
              
 

A LÁBATLAN-NYERGESÚJFALUI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG GYÜLEKEZETI LAPJA 
IV. évfolyam 1. szám, 2010. február 

 

GYÜLEKEZETI KRÓNIKA 
 

Gyülekezeti újságunk elızı (8.) számának 
megjelenése óta a következı nevezetes ese-
mények történtek Egyházközségünkben: 
 

• 2009. novemberében hálaadó Istentiszte-
letet tartottunk Nyergesújfalun, imahá-
zunk külsı-belsı felújítása alkalmából. E 
szép és felejthetetlen ünnepélyünkön az 
Igehirdetés szolgálatát Fıtisztelető Stein-
bach József, a Dunántúli Református 
Egyházkerület püspöke végezte, Igei kö-
szöntıt mondott Köntös László fıjegyzı úr 
és Bellai Zoltán püspöki fıtanácsos úr. A 
nyergesújfalui hittanosok szolgálatával, 
valamint ének- és zeneszámokkal színesí-
tett alkalmat Nagytisztelető Máté László, a 
Tatai Egyházmegye Esperese zárta be. Je-
lenlétével megtisztelt bennünket Gyimóthy 
Géza, a Tatai Egyházmegye fıgondnoka, 
Miskolczi József, Nyergesújfalu Város pol-
gármestere, és Molnár Alajos nyerges-
újfalui esperes-plébános úr is. A hálaadó 
Istentiszteleten elmondott köszöntésemet 
teljes terjedelmében újságunk hasábjain 
olvashatják a kedves olvasók. 

• November 21-én Dadon hittanversenyen 
vettünk részt 2 hittanos gyermekkel: 
Szakmáry Zsófiával, és Nemes Adriennel. 
Mindketten nagyon szép eredményt értek 
el. A versenyrıl részletes beszámolót ké-
szített Szakmáry Zsófia. 

• A karácsony elıtt adventi hetekben az 
Alapítványunk javára felajánlott 1 %-os 
támogatásból 72 idıs embert ajándékoz-
hattunk meg egy-egy lelki tartalmú olvas-
mányból, (a Kálvin Kiadó által nemrégiben 
megjelentetett könyvbıl) és néhány szem 
szaloncukorból összeállított karácsonyi 
csomaggal. 

• Az advent-esti, szentesti, karácsonyi ün-
nepi alkalmak az ünnephez illı méltóság-
gal, rendben zajlottak. Nagyrészt gyüleke-
zeti tagjaink adományából szenteste közel 

60 gyermeknek tudtunk édességcsomagot 
átadni. A hittanos gyermekek szentesti 
szereplése a visszajelzések alapján színvo-
nalas volt, elnyerte a templomi gyülekezet 
tetszését.  

• 2010. januárjában kaptuk meg a hivatalos 
értesítést arról, hogy Alapítványunknak a 
Nemzeti Civil Alapprogram Nemzetközi 
Kollégiumához még az ısszel benyújtott 
pályázatát a Nemzetközi Kollégium bíráló 
bizottsága 1,5 M Ft támogatásban részesí-
ti. Pályázatunk címe: „Székesi gróf Ber-
csényi László köztéri mellszobrának ava-
tása ısi birtokukon, a maros megyei Szé-
kesen”. A pályázathoz két együttmőködési 
szándéknyilatkozatot kértünk határon túli 
partnereinktıl, egyiket Ábrám Zoltántól, 
az Erdélyi Magyar Közmővelıdési Egyesü-
let (EMKE) maros megyei elnökétıl, a má-
sikat a székesi egyházközség lelkipásztorá-
tól, Bíró Lászlótól. Mindketten nagy 
örömmel fogadták pályázatunk pozitív el-
bírálását, és a szobor felállításának, az 
avató ünnepségnek idıpontját 2010. már-
cius 14-re tőzték ki. A lábatlani testvére-
ket is sok szeretettel látják vendégül. Az 
Úr Istennek legyen hála: nagyon sok ér-
deklıdı van Lábatlanról, aki szeretne 
részt venni 4 napos, szoboravatással egy-
bekötött kirándulásunkon.   

• A 2010. január 17-én kezdıdött egyetemes 
imahéten római katolikus testvéreinkkel 
közösen a már megszokott rend, és litur-
gia szerint tartottuk ökumenikus isten-
tiszteleteinket. 17-én, vasárnap a Szent 
István római katolikus templomban, 24-én 
nálunk győltek össze a református és ka-
tolikus testvérek, hogy kifejezzük egymás-
hoz tartozásunkat, Jézus Krisztusban való 
közös hitünket és társadalmi felelıssé-
günket. A Szent István római katolikus 
templomban elmondott beszédembıl né-
hány részlet olvasható újságunk jelen 
számában. 



 2 

• 2010. február 6-án, szombaton délután 
különleges alkalomra, pizza sütésre vár-
tuk gyülekezetünk konfirmandusait, és a  

már konfirmáltakat. Errıl is olvashatnak 
beszámolót gyülekezeti újságunkban. 

Darányiné Csonka Valéria 
lábatlani református lelkész   

 

 
Imaházavatás Nyergesújfalun 

 
Kedves Ünneplı Gyülekezet! 

Szeretett Testvéreim! 
 
Bizonyára sokakban felmerül a kérdés: miért 
éppen ebbe a kicsiny nyergesújfalui imaházba 
hívtuk meg egyházi elöljáróinkat?  

Hiszen annyi rangos Lábatlanon történt 
esemény van a hátunk mögött: székely-kapu 
avató a parókiaudvar bejáratánál erdélyi, 
partiumi, felvidéki vendégeink részvételével, 
Rákóczi-emlékmő felállítása Lábatlanon a 
parókiakerítés mellett szintén erdélyi és felvi-
déki testvéreink bevonásával.  

Majd e Rákóczi-emlékmő hasonmásának 
felállítása testvértelepülésünkön: a felvidéki 
Karván, amit a lábatlani református gyüleke-
zet alapítványa által elnyert pályázati támoga-
tásból valósítottunk meg. Vagy említhetném a 
Bartók-év, majd a Kodály-év jegyében rende-
zett énekkari találkozókat, szintén erdélyi, 
felvidéki testvéreink részvételével, vagy a leg-
utóbbi, érszakácsi testvéreinkkel közösen tar-
tott október 11.-i ünnepi istentiszteletünket. 

Miért éppen e kicsiny imaházba hívtuk 
meg egyházi vezetıinket? Hiszen más gyüle-
kezetek biztosan sokkal nagyobb beruházást 
hajtottak végre, mint mi, itt, Nyergesújfalun.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Pontosan 10 évvel ezelıtt tartottunk itt, 

ebben az épületben hasonló ünnepélyt, szin-
tén az imaház külsı-belsı felújítása alkalmá-
ból, Dr. Márkus Mihály püspök úr és Bátky 
Miklós esperes úr szolgálatával.  

Nagyon nagy összekovácsoló ereje volt a 10 
évvel ezelıtt itt tartott hálaadó istentisztelet-
nek, és szívbıl reméljük, hogy ennek a mai 
istentiszteletnek is hasonló áldásai, hatásai 
lesznek a nyergesi gyülekezet életére. 

Arról most nem kívánok beszámolni, hogy 
10 évvel ezelıtt mit újítottunk fel az imahá-
zon, egy fájdalmas kötelességemnek azonban 
szeretnék eleget tenni: szomorú szívvel emlé-
kezünk a nyergesi gyülekezet akkori gond-
nok-asszonyára, Bihackerné Gyöngyösi Piros-
kára, aki az ünnepség után néhány évvel, 
hosszú betegség után adta vissza lelkét Te-
remtı Istenének. Mi, keresztyén emberek 
tudjuk, hogy a mi fáradozásunk, küszködé-
sünk, és minden érzésünk számon van tartva 
az Úr Istennél, s Elıle elrejteni semmit sem 
lehet. 
Miért is adunk hálát ezen az Istentisztele-

ten? 
A tavalyi esztendıben, Nyergesújfalu Város 

Képviselıtestülete, Egyházközségünk kérel-
mére, a képviselıi tiszteletdíj-alapból 
600.000.-Ft támogatást hagyott jóvá imahá-
zunk tetıszerkezetének javítására, és a külsı 
homlokzati vakolat felújítására. A munkála-
tok elvégzésére Andruskó Józsefet, a lábatlani 
templomunk szomszédságában élı építıipari 
vállalkozót kértük meg. Köszönjük a gyorsan 
és lelkiismeretesen végzett munkáját. 

Az idei esztendıben a nyergesújfalui Képvi-
selıtestület, ugyancsak a képviselıi tisztelet-
díj-alapból elıször 120.000.-Ft-ot szavazott 
meg a nyílászárók (ablakszárnyak, fıbejárati 
ajtó) cseréjére, majd másodszorra 200.000.-
Ft-ot a fafaragási munkálatokra, és új székek 
vásárlására. 

Kicsiny gyülekezetünk hálás szívvel köszö-
ni meg az Önkormányzati Képviselıtestület 
nemes lelkőségét, köszönettel tartozunk 
azoknak a képviselıknek, akik tiszteletdíjuk-
ból áldoztak e nemes cél megvalósítására, és 
egyben evangélikus testvéreinknek is köszö-
netet mondunk imaházunk felújítására szánt 
110.000.-Ft-os adományukért. 

Az ablakszárnyakat és a fıbejárati ajtó kü-
szöbét Szász Károly süttıi asztalos mester 
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készítette, aki a lábatlani székelykapunk asz-
talos munkálatait is lelkesen, odaadással vé-
gezte.  

A külsı tornácoszlopok közötti fafaragások, 
valamint a fıbejárati kapu a református, és 
evangélikus egyház címerével a jól ismert fel-
vidéki szobrászmővész, Nagy János mővész 
úr fiának, Nagy Mátyásnak az alkotásai. Nagy 
Mátyás szintén szorgalmas munkával, még az 
utolsó pillanatban is tevékenykedve készítette 
el a kinti tornácoszlopok közötti szép díszítı 
elemeket. A régi vasajtót pedig, szintén az ı 
munkájának köszönhetıen egy impozánsabb 
fakapuval válthattuk fel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nagy Mátyás keze munkáját dicséri a 

lábatlani székely kapunk, s az elıbb említett 
lábatlani és karvai Rákóczi-emlékmő is. Csa-
ládja a kárpát-medencei magyarság iránt el-
kötelezett, azért sok-sok áldozatot felvállaló 
felvidéki magyar család. 

Édesapja, Nagy János szobrászmővész 
számtalan szlovák és magyar állami kitünte-
tés birtokosa. Koncsol László, a Szlovákiai 
Református Keresztyén Egyház tiszteletbeli 
fıgondnoka úgy jellemezte ıt, mint a felvidéki 
magyar kultuszhelyek megteremtıjét, akinek 
szobor alkotása minden 10. felvidéki magyar 
településen megtalálható.    

Amikor köszönetemet fejezem ki az elvég-
zett munkákért, szólnom kell a nyergesi 
gondnokasszonyunkról, Szikora Ferencnérıl, 
a nyergesi presbiterekrıl, Budai Sándor- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ról, Török Józsefrıl, a lábatlani fıgondnok 
úrról, Csordás Istvánról, gyülekezeti tagokról, 
akik kétkezi munkájukkal nagyon sokat tet-
tek azért, hogy ez a ház szépüljön, csinosod-
jon. 

Végezetül az Úr Isten áldását kérem min-
den kedves testvérünk életére, munkájára és 
azt kívánom, hogy ebben a kicsiny hajlékban 
igazi, szeretı közösséget alkothassunk. Mert 
ahol szeretet, egyetértés lakozik, ott munkál-
kodik az Úr Isten Szentlelke és ez arról árul-
kodik, hogy a közösség tagjai megtapasztal-
ták és életük részévé tették az Isten Igéjét.  

A mi feladatunk a magvetés, az Isten Igéjé-
nek hírdetése alkalmas és alkalmatlan idı-
ben, és a mi hitünk szerint az elvetett mag 
kicsírázik, és lehet, hogy csak sok-sok idı 
múlva, de beérik, és gyümölcsöt terem. 

Amint Babits Mihály írja Jónás könyve cí-
mő mővében:  
 

Bízd azt reám, majd szétválasztom én. 
A szó tiéd, a fegyver az enyém. 
Te csak prédikálj, Jónás, én cselekszem. 
Ninive nem él örökké. A tök sem, 
s Jónás sem. Eljön az ideje még, 
születni fognak újabb Ninivék 
és jönnek új Jónások, mint e töknek 
magvaiból új indák cseperednek, 
s negyven nap, negyven év, vagy ezer-annyi, 
az én szájamban ugyanazt jelenti. 

 
Darányiné Csonka Valéria. 
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Hittanverseny Dadon 
 

Idén is részt vehettek hittan versenyen a 
lábatlani gyülekezetbıl hittanosok. Ketten 
vettünk részt a versenyen, Nemes Adrienn 
és én, Szakmáry Zsófia. Vali néni oda adta 
nekünk az anyagot, olvasgattuk, tanulgat-
tuk, és többszöri kikérdezéssel készültünk 
e nemes versengésre. 

A verseny  elıtti napon már nagyon izgul-
tunk.  

Másnap reggel idegesen indultunk el Dad 
felé, a verseny helyszínére. Közel 100 gye-
rek vett részt a versenyen.   

A tesztlapok kitöltése elıtt egy rövid áhí-
tat volt a templomban, ahol vidáman éne-
keltünk, és hallgattuk a dadi gyerekek báb-
elıadását. Ezután mentünk a tantermekbe, 
kitölteni a tesztlapokat, ahol korosztályon-
ként voltunk elosztva. Adrienn az 5-6. osz-

tályos korcsoportban, én a 7-8. osztályos 
korcsoportban vettem részt. 

Miután befejezzük a versenyt, finom 
ebéddel és táncházzal vendégeltek meg 
minket. 

Már izgatottan vártuk az eredményhirde-
tést a templomban. Adrienn a 33 verseny-
zıbıl 6. helyezést ért el, míg én, a 2. helye-
zést értem el. Egy szép nap befejeztével, és 
szép eredményekkel tértünk haza Lábatlan-
ra. A felkészítést ezúttal is köszönjük 
Darányiné Csonka Valériának(Vali néni-
nek). 

 
Szakmáry Zsófia,  

a Süttıi II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola 
8. osztályos tanulója 

 
 
 
 

Alapítványunk 2009. évi tevékenysége 
 

Alapítványunk a 2009. esztendıben immá-
ron 10 éves múltra tekinthetett vissza. Az 
elmúlt 10 esztendı alatt számos területen 
bizonyítottuk érték –és hagyományteremtı 
szándékunkat, a szociális- és karitatív szfé-
ra, a kultúra és környezetvédelem iránti 
elkötelezettségünket. 

2009. szeptemberében a felvidéki Karva 
testvértelepülésünk Önkormányzatával, va-
lamint a karvai Csemadok Hagyományır-
zık Szervezetével közösen utaztunk maros 
megyei testvérközösségeinkbe, Székesre és 
Csejdre. Csejden résztvettünk az ottani re-
formátus egyház által szervezett ünnepsé-
gen, és átadtuk a csejdiek és székesiek 
számára itthon elkészített, ruhából, tartós 
élelmiszerbıl, és háztartási gépekbıl álló 
ajándékcsomagokat. 4 napos utazásunkról 
felejthetetlen élményekkel érkeztünk haza. 

2009. októberében Alapítványunk az 
Egyházközséggel közösen vendégül látta a 
partiumi Érszakácsi községbıl érkezett 24 
tagú küldöttséget, melynek tagjai között 
volt a Tasnádi Kistérségi Fejlesztési Egyesü-
let elnöke, (Érszakácsi polgármestere), a 
község háziorvosa, református lelkésze is. 
Közös programokon, kirándulásokon vet-
tünk részt, ezzel is elmélyítve kapcsolatun-

kat, a Kárpát-medencei magyarságért vál-
lalt felelısségünket. 

2009. adventjén 72 idıs embernek vit-
tünk karácsonyi ajándékcsomagot Lábatla-
non, Nyergesújfalun és Süttın, önkéntesek 
bevonásával, és segítségével, az Alapítvá-
nyunk javára felajánlott SZJA 1%-ából fi-
nanszírozva. 

2009. december 19-én adventi hangver-
senyt szerveztünk mőemléktemplomunk-
ban, melyen részt vettek a Lábatlani Nyug-
díjas- és Hagyományırzı Klub tagjai, a 
Lábatlani Gondozási Központ énekkara, 
valamint a Lábatlani Református Egyház 
tagjai is. A hangverseny utáni vendégség 
szervezését, lebonyolítását ugyancsak ön-
kéntesek vállalták. 

December 24-én a szentesti karácsonyi 
mősorban szereplı, illetve azon résztvevı 
60 gyermeknek édességcsomaggal kedves-
kedtünk, melynek anyagi forrása a gyüleke-
zetben meghirdetett céladakozás volt. 

2010. március 13-tól 16-ig 46 tagú kül-
döttségünk részese lesz egy olyan rendez-
vénynek, amelyre már régóta várt a maros 
megyei kis település, Székes 200 lelket sem 
számláló közössége: Alapítványunk segítsé-
gével, a Nemzetközi Kollégium pályázatán 



 5 

elnyert 1,5 M Ft-os támogatásból szobrot 
emelünk a székesi Bercsényi-család neves 
leszármazottjának, Bercsényi Lászlónak. E 
rendkívüli eseményre nagy lelkesedéssel 
készülünk, mi lábatlaniak is, sıt, küldött-
ségünk tagjai között lesz Karva község pol-
gármestere is. Terveink szerint útközben 
látogatást teszünk Déván, a Böjte Csaba 
által létrehozott árvaházban, és  átadjuk az 

otthon javára szánt tartós élelmiszerbıl álló 
ajándékcsomagjainkat, melyek közül többet 
lábatlani vállalkozók és magánszemélyek 
ajánlottak fel a dévai árva gyermekek szá-
mára. 
 

Csathó István 
Kuratóriumi elnök 

 

 

„Mert ıbenne mozgunk, élünk és vagyunk…” (Ap.Csel. 17: 22-28.) 
Részlet a 2010. jan. 24-én tartott ökumenikus istentiszteletbıl 

 
Kedves Római Katolikus és 

Református Testvéreim! 
 
Olyan csodálatos érzés, hogy az Úr Isten 
éltetett bennünket, meg engedte érnünk a 
2010. esztendıt, és az idén is lehetıséget 
teremtett számunkra az ökumenikus isten-
tiszteletek megszervezésére. 

Az „ökumené” azt jelenti, hogy egy adott 
településen a keresztyén hívek nincsenek 
egyedül, számíthatnak egymásra, közösen 
állnak ki keresztyén értékek mellett, együtt 
veszik fel a küzdelmet az erkölcsöket rom-
boló erık ellen. Nagyon fontos szerepük le-
het egy adott településen a keresztyén kö-
zösségeknek: például a nemzettudat erısí-
tésében, a tisztesség, a becsület érvényre 
juttatásában, a példamutatásban. A mai 
magyar társadalomnak is erre van szüksé-
ge: a munkáját becsülettel, szorgalommal, 
tisztességgel ellátó emberekre, akik értékel-
ni tudják a másik ember munkáját is, és 
nem csak a rosszat mondják állandóan a 
másikról. 

Az Úr Isten nem a felekezeti hovatartozá-
sunkat kéri rajtunk számon, hanem az éle-
tünket, tetteinket, szavainkat. Tehát az a 
lényeges dolog, hogy milyen emberek va-
gyunk, mert errıl igenis tehetünk, de arról 
már kevésbé, hogy a szüleink milyenek, 
vagy a rokonságunk, a családtagjaink mi-
lyen felekezetbe születtek bele- ezek rajtunk 
kívül álló tényezık. 

Az igazán lényeges kérdés az életünkben 
az, hogy tudjuk-e, miért élünk e földön, mi 
a küldetésünk, mi a célja az Úr Istennek az 
életünkkel. Aki ezt tudja, az soha nem érzi 
értelmetlennek az életét. A híres francia 
költı, Francois Villon, „Kérdések kérdése” 

címő költeményében fogalmazza meg ezeket 
a gondolatokat: 
 

Tudom, mitıl döglik a légy. 
Tudom, ki hord rongyot, ki selymet. 
Tudom, mi csúnya és mi szép. 
Tudom, melyik fa mit teremhet; 
Tudom, melyik mily nedvet enged. 
Tudom, minden mögött van ok. 
Tudom, ki dolgozik, ki tesped. 
Csak azt nem tudom: kivagyok? 
 
Tudom, hogy egyszer eltemetnek: 
Csak azt nem tudom: ki vagyok? 

 
Villon verse az ember legısibb kérdésére 
keresi a választ: ki vagyok, miért élek itt e 
földön? Természetesen ehhez kapcsolódik 
egy másik kérdés is, mely szintén az egyik 
legısibb emberi kérdés: ki az Isten, hol van 
az Isten? A két kérdés szervesen összetarto-
zik, mert az Isten utáni vágy be van oltva az 
ember szívébe. Katolikusok, reformátusok 
együtt kell, hogy keressük a választ az ısi 
kérdésekre, hiszen ezek elvezetnek minket 
életünk értelméhez. Ha Isten létébıl indu-
lunk ki, akkor juthatunk csak el az erköl-
csig, a becsületig, a tisztességig. Ha csupán 
az embernél ragadunk le, az emberbıl kiin-
dulva nem beszélhetünk élet értelmérıl, 
mert az emberi lét csakis Istenbıl kiindulva 
értelmezhetı. 

Tudom, hogy rengeteg nehézség van az 
életünkben: betegségek, megalázások, rá-
galmazások. Mindezekben azonban néz-
zünk a mi Megváltó Jézusunkra, aki renge-
teg szenvedést hordozott el földi élete fo-
lyamán, mégsem zúgolódott, nem szidta az 
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Istent, hanem vállalta azt, ami az İ külde-
tése: vállalta a kereszthalált.  

Az Ige szerint „az Úr Isten, aki teremtette 
a világot, és mindazt, ami benne van, aki 
mennynek és földnek ura, İ ad mindenki-
nek életet, leheletet, és mindent. Az egész 
emberi nemzetséget egy vérbıl teremtette, 
meghatározta elrendelt idejüket, és lakó-
helyük határait, hogy keressék az Istent. 
Mert İbenne élünk, mozgunk, és vagyunk.” 

Kedves Testvéreim! Bízzuk rá magunkat 
a Mindenható Isten gondviselésére! İ meg-
segít minket minden igyekezetünkben, ami 
a jóra irányul. Az életünkbıl is számtalan 

példát tudunk felsorolni, amikor megsegí-
tett minket az Úr Isten. Hiába rágalmaztak 
minket, hiába találtak ki rólunk valótlan 
dolgokat, hiába próbálták megakadályozni 
azt a sok jó szándékú ügyet, amit véghezvit-
tünk – az ÚR Isten akkor is velünk volt, és 
mindig adott erıt, hogy véghezvigyük azt, 
amit elterveztünk. Most is bízzunk az Isten 
erejében! İ megsegít minket, és velünk lesz 
minden élethelyzetben! 
 

Darányiné Csonka Valéria 
 

 

Pizzasütés a gyülekezeti teremben 
Február 6-án, szombaton délután egy kü-
lönleges alkalomra győltünk össze paróki-
ánk alagsorában, gyülekezeti termünkben a 
most konfirmálókkal, illetve a már konfir-
máltakkal. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Több, mint 100 éves parókiánk szuterén-

részében található egy szinte már mőtárgy-
nak tekinthetı kemence. Az itt élı idıs em-
berek még emlékeznek arra, hogy a 2. vi-
lágháború alatt ebben sütötték a kenyeret a 
falusiak számára. Azóta eltelt néhány évti-
zed, s az általunk szervezett egy-két ke-
nyérsütési alkalmat kivéve a kemence ki-
használatlanul állt.  

Az idén februárban támadt egy  ötletünk, 
hogy próbálkozzunk meg pizza sütéssel: a 
konfirmandusoknak, illetve már konfirmál 
taknak szervezzünk egy kötetlen alkalmat, 
ahol ismét kipróbálhatjuk a kemencét, s így 
a tészta- és pizza készítés rejtelmeibe is be-
pillanthatunk.- 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Az alkalom csodálatosan sikerült, a fiata-
lok nagy nekibuzdulással, és lelkesedéssel 
dagasztották, gyúrták a tésztát. A kelesztés 
közben még arra is volt lehetıség, hogy re-
formátus énekeket gyakoroljunk a követke-
zı színdarabunkhoz.  

Szinte hihetetlennek tőnt, hogy a ke-
mencében néhány perc alatt ropogósra sült 
a sokféle, változatos feltéttel összeállított 
pizza. 

A végén jó étvággyal fogyasztottuk el a 
pizza remekeket, és a fiatalokban, a jelen 
lévı két anyukában, gondnok úrban, és 
mindannyiunkban megfogalmazódott az 
igény: ezt a szép kezdeményezést ismételten 
folytatnunk kell. 

Reméljük, hogy az Úr Isten segítségével 
hamarosan ismét összejöhetünk, és újra 
próbára tehetjük fiataljaink szakács tudo-
mányát. 

 
Darányiné Csonka Valéria 
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Március 13-án ismét Erdélybe indulunk… 

Testvérgyülekezeti találkozó Székesen 
 
Örömmel, és Isten iránti hálával értesítjük a 
gyülekezeti lapunk olvasóit arról, hogy a 
Lábatlani Református Egyházközség küldöttsé-
ge (20 gyermek, illetve fiatal és 25 felnıtt) már-
cius 13-án 4 napos erdélyi útra indul.  

Utazásunk célja az, hogy részt vegyünk test-
vérgyülekezetünkben, a maros megyei Székesen 
tartandó ünnepségen: Bercsényi László szobrá-
nak felavatásán. A szobor felállítására, és kör-
nyezetének szépítésére Egyházközségünk Ala-
pítványa nyert 1,5 millió Ft-os pályázati támo-
gatást a Nemzeti Civil Alapprogram Nemzetközi 
Kollégiuma által kiírt pályázatán.  

Utazásunk elsı napján látogatást tervezünk 
a Böjte atya által létrehozott dévai árvaházban, 
a dévai, majd a vajdahunyadi várban, és terve-
ink szerint este érkezünk meg Székesre. 14-én, 
vasárnap ünnepélyes keretek között történik 
majd Bercsényi László szobrának felavatása a 
kicsiny, még 200 lelket sem számláló színtiszta 
magyar falucskában, Székesen.  

A székesi származású Bercsényi család nevét 
Bercsényi Miklós fia, László tette igazán híressé 
Európában. Katonai érdemeinek köszönhetıen 
Franciaország marsallja, és a huszárság nyu-
gat-európai elterjesztıje lett. Az általa alapított 
Bercsényi-huszárezred ma is a francia hadsereg 
egyik alakulata, amely ma is alapítója nevét 
viseli, és ápolja a Bercsényi-családhoz kötıdı 
hagyományokat. 

Március 15-én, hétfın több, mint 300 km-es 
túrára indulunk a Szent Anna tóhoz, majd ked-
den, 16-án a megszokott útvonalon, Torda, Ko-
lozsvár, Bánfihunyad, és Nagyvárad érintésével 
jövünk haza.  

Reméljük, ha az Úr Isten segít minket, felejt-
hetetlen élményekkel gazdagodva térhetünk 
vissza, és utazásunkról részletesen beszámo-
lunk majd gyülekezeti újságunk következı 
számában. 

Darányiné Csonka Valéria 
 

Részletes program 

Március 13. szombat: indulás 4 órakor 

Tisztelgés az aradi 13 emléke elıtt. 
Az aradi Szabadság-

szobor teljes egészében 
közadakozásból győlt 
pénzbıl készült. A szobor 
talpazatán az 1849. ok-
tóber 6-án, Aradon ki-
végzett 13 tábornok 

bronz dombormővét helyezték el. A szobor köz-

ponti alakja egy allegori-
kus szabadságot jelképezı 
nıalak, s mellette a talpa-
zaton 4 szoborcsoport 
helyezkedik el, mégpedig: 
Ébredı szabadság, Harc-
készség, Áldozat készség, 
Haldokló harcos. A szob-
rot 1890-ben avatták fel. 
1925-ben az emlékmővet 
eltávolították. 2004. ápri-
lis 25-én újra felállították.  

A vesztıhely, az aradi vár közelében:  
 
 
 
 

 
 
 
Déván meghódítjuk „magos Déva várát” Kö-

míves Kelemen „alkotá-
sát”. Déva vára kicsiny, 
jelentéktelen erısség 
volt a Maros bal part-
ján, egy 250 méter ma-
gas sziklán, az Erdély 
szívébe vezetı úton. 

Hadi értéke igazán csak a 
XVII. században volt, mikor 
Várad elfoglalása után egye-
dül ez a vár állhatott ellen egy 
esetleges további török invá-
ziónak –a helyzet azonban 
gyorsan változott, és Déva 
szerepe egyre csökkent, bár 
teljesen csak a XVIII-XIX. 
század fordulóján veszítette el 
jelentıségét. Itt felvonóval 
tesszük meg az utat.    

Böjte atya árvaházai foga-
lommá váltak. Ide visszük 
adományainkat, mód lesz a 
találkozásra.  

Erdélyben, mai határaink-
tól alig 160 kilométerre, ahol 
kiégett, ablaktalan, ajtótlan 

salétromos panelházakban gyermekek tengetik 
az éhhalál szélén életüket, néhány év alatt egy 
kis édenkert született. A „csoda” 1992-ben kez-
dıdött, amikor a dévai utcákon éhesen és pisz-
kosan kóborló árva gyermekek feltartott kézzel 
kéregetı kántálására valaki egy öleléssel vála-
szolt. Böjte Csaba ferences szerzetes és az árva 
gyerekek az elhagyott, romos dévai kolostor la-
katjait leverték, és lépésrıl lépésre új otthont 
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teremtettek maguknak. Ahogy a szükség da-
gasztotta az itt élı gyermekek számát, úgy lett a 
szomszédos panelházakból nevelıcsaládok ott-
hona, óvoda, a kolostorból iskola…. 

Ezután szállásunk elfoglalása következik Ma-
rosvásárhelyen (Bod Péter Diakóniai Központ-
ban) és Székesen, hozzávetılegesen este 10 óra 
után. 

Szigorúan az idıjárás 
(esı, hó, köd, s így egy 
órával korábbi indulás) 
függvénye Vajdahunyad vá-
ra (az utazás elıtti héten 
dıl el).Várát Mikszáth Kál-

mán „a várak királyá”-nak nevezte. Az apjától 
örökölt kicsiny erısséget Hunyadi János építet-
te ki kormányzói rangjához méltó lovagvárrá  

Március 14. vasárnap: 
Istentisztelet, ünnepség, 
Bercsényi László szobrának 
felavatása Székesen  

Tisztelgés gróf Bercsényi  
László emléke elıtt 

 

Március 15. hétfı: Egész napos kirándulás a Szent 
Anna-tóhoz, a Mohosi Láphoz Segesvár, Székely-
udvarhely, Csíkszereda, Tusnádfürdı érinté-
sével. 

 A Szent Anna-tó (románul 
Lacul Sfânta Ana) egy krá-
tertó az Erdélyi Csomád-
hegység (Hargita megye) 
egyik kialudt vulkáni krá-

terében, Tusnádfürdıhöz közel. Része a Mohos 
Természetvédelmi Területnek, amely a Csomád 
két kráterét foglalja magába. A másik kráterben 
a Mohos-tızegláp található. A Mohos-tızegláp a 
Szent Anna-tó közelében terül el 1050 m ma-
gasságban. Tájvédelmi terület, akárcsak a tó 
környéke.  

A kialudt kráter eltemetett tavának hajdani 
víztükre négyszerese volt a Szent Anna-tó felü-
letének. A Mohos-tó évezredeken át folyamato-
san apadt, lassan elmocsarasodott, így változott 
át magashegyi láppá. A tızeg az évezredek so-
rán elhalt tızegmohák tömkelegébıl halmozó-
dott fel, tızegmennyiségét 3 millió köbméterre 
becsülik. A lápot északkelet felé a Veres-patak 
csapolja le, ennek ellenére még mindig félelme-
tes ellensége bármiféle betolakodónak. Nagyobb 
esızések alkalmával a 10m vastag iszapos tı-
zegréteg úgy megtelik vízzel, hogy az elkóborolt 
szarvasmarhát is elnyelheti.  

Március 16. kedd: hazautazás 

A tordai sóbánya vár bennünket: majd pedig 
Kırösfı szép temploma és vására.  

Részvételi díj felnıtteknek 17.000.-Ft, gyer-
mekeknek (16 éves korig) 16.000.-Ft, mely tar-
talmazza az autóbuszköltséget, autóbuszveze-
tık napidíját, parkolási díjat, múzeumi belépı-
ket. A marosvásárhelyi szállás költsége annak 
függvényében változhat, hogy a székesiek az 
ünnepség protokoll-költségeire mennyit hasz-
nálnak fel a pályázati támogatásból. A székesi 
gyülekezeti tagoknál való szállás ingyenes, de a 
székesiek lábatlani látogatásakor nekünk kell 
viszonozni az ı vendégszeretetüket. 

 
 

ANYAKÖNYVI HÍREK 
 

Gyülekezeti lapunk elızı számának megjele-
nése óta a következı gyermekek részesültek a 
szent keresztség sákramentumában: 

Szikszai Anna; Szikszai Barnabás; Edvi Bá-
lint; Tángyes Károly.  
Az elmúlt, 2009. esztendıben így összesen 20 
keresztelés történt gyülekezetünkben, ebbıl 5 
felnıtt keresztelés. 
Konfirmációi fogadalmat tett 13 fiatal, közöt-
tük 4 felnıtt konfirmandus.  
Közös életére Isten áldását kérte templo-
munkban 2 pár, mindkettı színtiszta refor-
mátus pár. 
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HALOTTAINK 
 

2009. októbere óta (2010. február 15-vel 
bezárólag) a következı testvéreinktıl vet-
tünk búcsút szomorú szívvel, de a feltá-
madás hitével és bizonyosságával: 

Leitgéb Lászlóné (Lábatlan); Tóth Béla 
(Nyergesújfalu); Dózsa Lászlóné 
(Nyergesújfalu); Teller József (Lábatlan); 
Sági Erzsébet (Lábatlan); Dudás 
Sándorné (Lábatlan); Fülöp Tamásné (Lá-
batlan); Nagy György (Süttı); Sipos 
Sándorné (Nyergesújfalu); Sipos Sándor 
(Nyergesújfalu); Árendás Károly (Lábat-
lan). 

A 2009. esztendıben 26 református szer-
tartás szerint eltemetett testvérünktıl bú-
csúztunk fájdalommal, de az örök élet hi-
tével és reménységével.   


